CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU

Casa José Carlos Florêncio

Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró - PSDB

1REQUERIMENTO Nº ____________ / 2020

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de
Caruaru, Raquel Lyra, extensivo a Fundação de Cultura, que, caso Festa do
São João de Caruaru, seja cancelado, SUGERIMOS que a Fundação de
Cultura produza um Palco Virtual, onde os artistas locais, se apresentarão
em Live, ou seja, transmissão ao vivo em dias alternados, por meio de redes
sociais, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: De acordo com orientação do Tribunal de Contas do Estado (TCE),
os municípios de Pernambuco, provavelmente cancelarão as festas de São
João 2020. Cuja orientação se dá diante da Pandemia causada pela COVID-
19. O TCE ressalta também, que as prefeituras têm poucos recursos para os
eventos. Caso o executivo municipal cancele a grande festa, sugerimos a
produção de um Palco Virtual de acordo com os critérios abaixo:

1. Palco Virtual para apresentação de Live, onde se apresentarão os
artistas locais, ou artistas de fora, sobre a condição de convidado, sem
cachês;

2. Os artistas locais serão beneficiados com seus cachês que comumente
já são bem abaixo dos seus reais valores, o que auxiliará nas suas
despesas básicas, diante do atual momento de Pandemia. Dessa forma,
estaremos valorizando e ajudando a essa classe de artistas que
vivem em situação de vulnerabilidade econômica;

IMPORTANCIA CULTURAL E SOCIAL

Nossos artistas, em regra, vivem em situações economicamente frágeis, são
poucos os eventos que ocorrem em período fora da tradicional festa de São
João, e ficam esperando a grande festa do Maior e Melhor São João de
Mundo, onde conseguem de certa forma, por 30 dias contratados. Fazendo
isso, estaremos preservando a nossa cultural, as famílias poderão em suas
residências saboreando as comidas típicas juninas e assistindo nossos artistas
locais.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa, clubes de
serviços e sindicatos.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 04 de maio de 2020

Vereador Edjailson da Caru Forró - PSDB
Autor

1
 Papel Reciclado – CAS

		2020-05-05T10:47:10-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró